A

Responsio.

O infidelitatem! Quia igitur de causa venit Dece-
nus in carne, nisi plane ut unus pro omnibus mo-
raretur, secundum Scripturas, et destrueret eum
qui habebat mortis imperium, id est, diabolum?²⁷ Sin arbitris adhuc regnare mortem ex Adamo
profectam, citra nostram malam fidem, adventum
Christi profecto certe nimis, et baptismum habes
imperfectum, si baptizati paternae morte circa suam
culpam adhuc detinentur. Quapropter, o homo, quo
pacto per gratiam Christi novus Adam factus es,
et veteris nihil circumferas necessario, nisi inde
fidei prævaricationisque tuæ quidpiam habuisses?
Nostra causa venit Dominus, mortuus est pro nobis,
exsolvit nos morte paterna, purgat nos ac re-
novat per baptismum, collocat nos in paradiso
Ecclesie, ex omni ligno quod est in paradyso per-
missit edere, hoc est omnem baptismatum in Ecclesia
diligere, et delinquentem tolerare, et ne quis alium
in suis mutationibus reperisse gaudeat, qui diligit
quidem in his qua prospera putantur, oderit autem
in his qua existimantur adversa: quod est lignum
scientiae boni et malii, de quo cum gustaveris ani-
mus, in suam infirmitatem praetinus delabitur, et
per malignam invenitatem in rebus ad proximum
pertinenibus, quam antea ignorabat compassionem
velatam, reperit sui ipsius damnationem. Quare
mandata dedit his qui constituti sunt in paradyso
Ecclesie, dicens: Nolite iudicare, et non iudicabi-
mini.²⁸ Dimittite, et dimittet vobis.²⁹ Horum
compendium inquit: Quaecunque vobis ut faciens
vobis homines, et vos facies illis similiros. Hoc est
enim lex et prophetas.³⁰ Perinde tibi erit, ut alii fe-
ceris. Quoties igitur haec mandata contaminavimus!
Quoties proximum absque utili compassione
condemnavimus! Quoties odio prosecuti sumus;
aut etiam nihil nos ledentes affectibus injuryia!
Quod si haec ita se habent, quid adhuc de Adamo
conquerimur, et accusamus aliena vitia? Nam et in
mortem consimilem incidimus: immo, perinde ac
ille sponte mandatum transgressi sumus. Tria igitur
contigerunt Adamo, non ita ut existimas: qua
quidem sunt dispensatio, impugnatio, transgressio
pro modo sue perfidiæ, et ex justo Dei judicio
mors, qua non minus sequitur ipsam cum dispen-
satione permisam impugnationem, quam nascentem
et perfidia transgressionem. Solam ergo mor-
tem ab Adamo suscepimus, quoniam ex mortuis
viventes offici non poteramus, donec venit Domi-
nus, qui cunctos vitæ restituat. Atqui primam con-
ceptionem habenuis ex dispensatione, quemadmo-
dum et ille; et perinde ac ille, pro arbitrio possu-
mus obtemperare, vel non obtemperare. Nobis
etiam suadent, in libera voluntate sicut esse ut
per cogitationes transgrediantur, ii qui non pecca-
verunt in similitudinem prævaricationis Adæ, ut
ait Apostolus.³¹ Si enim qui orti sunt ab Adamo,
potuerunt non peccare in similitudinem prævarica-

²⁷ Hebr. ii, 14. ²⁸ Matth. vii, 1. ²⁹ Lyc. vi, 37.³⁰ Matth. vii, 12; Lyc. vi, 1. ³¹ Rom. v, 14.

tionis Adæ, certe nos etiam possumus. Quid igitur prætextimus excusationes in peccatis, et perperam de Deo loquimur, quasi nos injuste permittat alienis oppugnari vitias? Quapropter exacte scire debemus, post universam Adæ culpam a Domino deletam, si quispiam aliquid vitii patiatur, quicunque sit ille, hoc ei accidere, quod perfectionem quam mystice adeptus est in baptismo, sua perfidia, aut potius voluptatis amore contempsit. Etsi enim homo, cum imperfectæ sit fidei et operatione destitutus, nondum novit quid accepit, Deus tamen rem perfectam donavit. Inquit enim: *Omne donum perfectum desursum est, descendens a Patre luminum*⁴². Hoc autem ipsum perfectum non leviter aut temere quis animo consequitur, etiamsi totius orbis intellectum adhibuerit, præterquam exsequendis mandatis divinis; idque juxta proportionem, quia pro varietate operationis, donum etiam varie nobis revelatur. Nullus ergo verbis aut habitu se comprimat, non allato hujus generis intellectu. Inquit enim: *Non qui seipsum commendat, ille probatus est, sed quem Deus commendat*⁴³. Ille porro qui commendationes accipit a Domino, debet recte et prudenter uti, ac scire diligenter, quod quantumvis contra suam ipsius perfidiam certaverit, et profecerit in fide, et boni quidpiam adeptus fuerit, non nuda modo cognitione, sed operando: nihil amplius consequitur aut consequi poterit, quam id quod ante mystice per baptismum acceperat, quod est Christus. *Quicunque enim in Christo baptizati estis, Christum induistis*⁴⁴. At cum Christus sit perfectus Deus, baptizatis perfectam sancti Spiritus gratiam largitur: quæ nullum a nobis incrementum accipit, sed revelatur et seipsam prodit nobis, pro modo observationis mandatorum: quæ non præstat accessionem fidei, *donec occurramus omnes in unitatem fidei, in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi*⁴⁵. Si quid igitur regenerati offeramus ei, illud jam erat ab eo in nobis reconditum, quemadmodum scriptum est: *Quis cognovit sensum Domini? aut quis consiliarius ejus fuit? aut quis prior dedit illi, et retribuetur ei?* *Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia.* *Ipsi gloria in sæcula sæculorum. Amen*⁴⁶.

⁴² Jac. 1, 17. ⁴³ II Cor. x, 18. ⁴⁴ Galat. iii, 27. ⁴⁵ Ephes. iv, 13. ⁴⁶ Rom. xi, 34-36.

A ἀμαρτίαις, καὶ λαλοῦμεν κατὰ τοῦ Θεοῦ ἀδικίας, ὡς ἀλλοτρίοις κακοῖς πολεμεῖσθαι ἡμᾶς παραχωρήσαντος ἀδίκιας; Ὁφελούμεν δὴ οὖν ἀκριβῶς εἰδέναι, ὅτι πάσης τῆς τοῦ Ἀδὰμ αἵτιας ἀναιρεθεῖσης παρὰ τῷ Κυρίῳ, ἔκαστος εἰ τι πάσχοι κακὸν, ἀθετήσας διὰ τῆς ίδιας ἀπιστίας, ἥγουν ἐκ φιλτρονίας, ἥν Ἐλατι μυστικῶς ἐν τῷ βαπτίσματι τελειότητα. Εἰ γάρ καὶ δὲ ἀνθρώπος οὕπιον ἔγνω δὲλαβεν, ἀτελής ὁν τῇ πίστει, καὶ ἐλλιπής ὁν τῇ ἐργασίᾳ· ἀλλ' ὁ Θεὸς τὸ τέλειον ἐδωρήσατο. Φησὶ γάρ· *Πᾶν δώρημα τέλειον ἀναθέτεσται καταβαῖνος παρὰ τοῦ Πατρὸς τῶν φύτων.* Τοῦτο δὲ τέλειον οὐχ ἀπλῶς, οὐδὲ ὡς ἔτυχεν εὑρίσκεται, καὶ πᾶσαν κοσμικὴν σύνεσιν παρεισενέγκῃ, εἰ μὴ δὶ' ἐργασίας τῶν τοῦ Θεοῦ ἐντολῶν· καὶ τοῦτο ἀναλόγως· κατὰ γάρ την διαφορὰν τῆς ἐργασίας. **B** Διαφόρως καὶ ἡ δωρεὰ ἡμῖν ἀποκαλύπτεται. Μῆδες οὖν ἐστὸν συστελέτω λόγοις καὶ σχῆμασιν, ἔκεινην μὴ ἔχων τὴν σύνεσιν. Φησὶ γάρ· *Οὐχ ὁ ἐστὸν συντεάρω, ἐκεῖνός ἐστι δόκιμος, ἀλλ' ὁ τὸν Κύριος συντισθεῖσι.* Καὶ αὐτὸς δὲ ὁ παρὰ Κυρίου τὰς συστάσεις λαμβάνων, ὀφελεῖ ὁρθῷ φρονήματι: κεχρῆσθαι, καὶ εἰδέναι ἀκριβῶς, διὰ δοσον διὰ τοις τὴν ἀπιστίας, καὶ προέκοψε τῇ πίστει, καὶ κατέλαβε τὶς ἀγαθῶν, οὐ κατὰ γνῶσιν μόνον φιλήγη, ἀλλὰ κατ' ἐνέργειαν οὐδὲν πλέον εἶναι δὲ εὔρεται, εἰ μὴ διὰ προειδῆφει μυστικῶς διὰ τοῦ βαπτίσματος, ὅπερ ἐστὸν ὁ Χριστός. *Οσοι γάρ, φησὶν, εἰς Χριστὸν ἐβαπτίσθητε, Χριστὸν ἐτεθύσασθε.* Χριστὸς δὲ τέλειος Θεὸς ὁν, τελείαν τοῖς βαπτισθεῖσι τὴν χάριν τοῦ Πνεύματος δεδώρηται· προσθήκην δὲ παρ' ἡμῖν οὐ λαμβάνουσαν, ἀποκαλυπτομένην δὲ καὶ ἐμπαντίζουσαν ἡμῖν κατὰ ἀναλογίαν τῆς ἐντολῶν ἐργασίας, καὶ προσθήκην ἡμῖν τῆς πίστεως παρέχουσαν, ἔως ἂν κατατησωμεν οἱ πάρτες εἰς τὴν ἑνότητα τῆς πίστεως, εἰς ἀνδρα τέλειον, εἰς μέτρον ἡλικίας τοῦ πληρώματος τοῦ Χριστοῦ. Εἰ τι οὖν προσφέρομεν αὐτῷ ἀναγεννηθέντες, τοῦτο ἡδη παρ' αὐτοῦ ἡγεμονίαν μένον, κατὰ τὸ γεγραμμένον, κατὰ τὸ γεγραμμένον· *Tίς ἔτρων Κυρίου, η τις σύμβουλος αὐτοῦ ἐγένετο, η τις προδόκων αὐτῷ, καὶ ἀταποδοθήσεται αὐτῷ;* *Οτι ἐξ αὐτοῦ καὶ δὶ' αὐτοῦ καὶ εἰς αὐτὸν πάρτα.* Αὐτῷ η δέξα εἰς τὸν αἰώνας τῶν αἰώνων. *Ἄμην.*